
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ

A vármegyei székhely kérdése.
Múlt évben több losonczi és vidéki bizott­

sági tag megirigyelvén a szatmáriak dicsőségéi, 
törvényhatóságunk egyik közgyűléséhez indít­
ványt adott be, melyszerint határozza el a vár­
megye, hogy székhelyéi B.-Gyannutról Losonczra 
helyezi át.

Az állandó választmányban alapos aggo­
dalmakat keltvén az indítvány, azt az illető 
urak akkor visszavonták.

Később ugyané Ihéma felelt a rivális vá­
rosok helyi lapjaiban némi polémia is folyt, 
mi azonban a kérdést nem vitte előbbre: Lo­
soncz, elképzelhető önös indokokból, kapaczi- 
lálhatlan maradt, — B.-Gyarmal pedig, igen 
természetes, hogy a másik oldalról hangoztatott 
holmi tetszetős frázisok miatt nem volt haj­
landó több mint félszázados jogaiból engedni.

Ez évben, úgy halloluk, hogy a losoncziak 
és vidéki barátaik erősen törik fejüket abban, 
hogy micsoda áldozatainkat hozhatnának a me­
gyei székház esetleg önköltségen leendő felépí­
tésére 1 maguk is bölcsen belátván, hogy az or­
szág és a vármegye tinancziális helyzete mellett 
oly könnyelmű kormány aligha akad, mely a 
jövőnek kétes és mulékony előnyei fejében csu­
pán csak a losoncz és vidékiek kényelme vé­
gett. a Balassa-Gyannaton teljes comforltal el­
helyezett székhelyet Gömör megye szélére, a 
vármegye csaknem legfelső pontjára, s önkény­
les adományokat, Losonczra ha áthelyezné, ne­
kik még építsen is.

A regáleváltság. egy részel s ön kenytes 
adományokat, tfágz mi mást kiyántak-e tehát 
e czéllMil felajánlani, az most és ránk nézve 
mellékes kérdés; tény, hogy ,’e fölött tanakod-

*) N«iy kA«iflnr1td vtntÜ Pál úr ő nagymlllú.
ligának tMi ItveIM, m*rt meg tagyunk gyéaű|k*. hogy ó, — a 
történelmileg meggyökerezett megyei állapot pkrtkb 
vr.nrk — miltu lolmárioUja, aaóiiólAja él hivatott képvi«r, 
Míg l»b«t gy 6 tód ve fteicelle.itiája. hogy at Igattalah év jogtalan 
liouiUi eUI non fogunk kitérni. Ébre-* vagyunk ét cielekatiink !

Sttrk.

Véletlenül kezembe került itt a ,Losoncz 
és Vidéke* czimű heti lap, f. évi april G-iki 
(14) száma.

Azt hiszem, hogy azt l. szerkesztő úr, ve­
lem egyidejűleg szintén olvasta.

Olvasta abban a’ Szakáll Ferencz és Török 
Zoltán orsz. képviselő urak’ névaláírásával meg­
jelent ,entrelilé*-l, mely Nógrádvármegye’ szék­
helyének B.-Gyarin itról Losonczra való áthe­
lyezésére vonal kozik.

A háború nekünk, a fjeiénekmejjyö- 
kereted megyei álUtpc* p ir.‘hívein <k, ebben még 
nincs ugyan alakszerűén megüzenve, de a sereg 
már fel van szólítva gyülekezésre a határszélen. 
Mint, — nagyot mondva — Európát illetőleg a 
német-osztrák haláron Muszkaország részéről, 
ez már a hírlapok szerint pár év óta folyvást 
történik.

Nézetem szerint tehát, a szunyokálásnak, 
mondjuk: <»WwwJ részünkről is meg kell szűn­
nie. a kötelességünk első sorban.

Ébredjünk hál!
Azért fordulok nyílt levelemmel Önhöz, 

hogy ezen ébresztés eszközlésére felszólítsam.
A módozatokat javaslatba hoznom úgy hi­

szem nem szükséges, egy elterjedt hetilap elis­
mert ügyességű szerkesztőjének.

A losonczi tuba niegzendült, ez szolgálhat 
nekünk legjobb Útmutatóul.*)

Tisztelettel:
igaz hive,

Szontagh Pál.

Jellemzésül meg kell még einlilenünk, hogy 
a losonczi összeesküvők azt a merész hírt is 
világgá boesájtolták. miszerint ügyüknek már 
a magas kormány is meg van nyerve s neve­
zetesen hogy az igazságügyi miniszter Szilágyi 
Dezső úr ő nmlg.i biztató ígéretet tett volna 
nekik, hogy az áthelyezés elé nehézséget nem 
fog gördíteni. No már hiszen ugyancsak jám­
bor embernek kell annak lennie, aki ezt. a nyi­
latkozataiban mindig oly seservátt igazságügy­
miniszterről elhidje.

A kormány, kétségkívül okulva Szatmár 
és Nagy-Károly esetén is, bizonyára Miölcsen 
óvakodni fog attól, hogy hasonló mozgalmak­
nak tápot adva, lassacskán talán az ország min­
den vidékéi lángba borítsa; mert akadna ám 
számtalan oly ambitiosus kis város, mint Lo- 
smicz, a mely a vármegyei székhely kényelme 
és vélt nagy anyagi előnyeiért, topogratikus és 
mindenféle álokokal felhajszolva, kilépne a síkra 
s licitálnának az áldozatokkal, miket bizony 
otthon, a statusquo mellett, sokkal joblian gyü- 
mölcsöztelhetnéiiek.

És még ha a losoncziak tudnának Jegalább 
várakozni, inig a jobb közigazgatás énlekében 
maga a kormány ismét elérkezettnek fogja látni 
az időt a megyéknek helyesebb ki kerekítésével 
együttesen esetleg az új székhelyek megállapi- 
lásál törvényhozási utón szabályozni; noha 
erős hitünk, hogy' B.-Gyarmal akkor sem fog, 
hogy úgy szóljunk, Losonczra vitetni, Gömör- 
vármegye szélére.

Félre tehál a vármegyepolitikai .duhajko- 
dással*. mint azt a losoncziak törekvésére czél- 
zólag egyik józan gondolkozásu evang. pap. ba­
rátunk jellcmzőleg monda. Elvárjuk és remél­
jük nemcsak a b.-gyannali, nógrádi, sziráki és 
szécsényí, (le sőt a felső három járás higgadt 
inegyebizollsági tagjaitól is. hogy a májusi köz­
gyűlésen netán provokált szavazataikkal nem 
fogják megengedni a vármegye békéjét könyel- 
inűen feldulalni.

Nyílt levél.
Lapujtő, ápril 8-án 1890.

Tisztelt Szerkesztő Úr!

lak az összeesküvők vezérei, t. í. a kik B.-G vár­
inál ellen minden helyes ok nélkül összeeskíbl- 
tek; valamint tény, hogy a felső, sőt a középső 
járásokban, állítólag magas rangú egyének is 
utazgattak, hogy a mégy elűzött sági tag urak 
•kzavát tervük számára előre lekössék.

Ezután világgá bocsájlotUk azt a hírt, hogy 
meg lévén immár az új székhely részére a vár­
megyei többség: a tavaszi rendes közgyűlésen, 
vagyis jövő május havában ujull erővel in ’g- 
teszik az indítványt nemcsak, de okvetlenül 
keresztül is viszik: B.-Gyarmaton pedig a jó­
kedvű emberek azt beszélték, hogy a várnagy 
Tapolcsáuyi Ferencz úr mír elültette a megye­
ház kerti udvarában a borsókat, melyeken m ijd 
a székházat Losonczra fogják tolni.

Tréfa ide, tréfa oda: a többi dolog, ami­
ket mondottunk, habár komolyan gondolkozó 
emberek előtt szintén nevetségesnek tűnhetik is 
fel, de hogy a Losoncz és vidékieknek, mir t. 
i. az összeesküvőknek, egyéb hasznos dolgot 
nem találván, valóban munkálkodásuk tárgyát 
képezték, az kitűnik a mull hét elején baráti 
kézből vett, de azóta a .Losoncz és Vidéke* 
húsvéti számában is közzétett következő nyom­
tatott meghívóból:

.Tisztelt megyebizoltsági tag ÚT! Elérkezettnek lát­
juk immár az időt arra, hogy Nógrádvármegye szék­
helyének Losoncza való áthelyezése tekintetében a döntő 
lépés megtélessék, hogy ol által a vármegye több légé­
nek azon, régen táplált ólmja legyen teljesítve. mely 
szerint necsuk a többség által könnyen hozzáférhető.

• hanem oly központ lélcőltes-ék, mdy ügy szdlemi. mint 
anyagi erejénél fogva hazánk ezen vidékén joggal kö­
vetelhető hazafias közművelődési törekvések telje ülőié­
ben a vezérszerepet vinni hivatott legyen. Nem kell 
többé az ütközetei halasztani, mert meg van az anyagi 
erő, mely a létesítéshez, s meg van nézetünk szeri it a 
többség, mely az eszme diadalnijullalásához szükséges -

> FJkérjük ennélfogva t.bóurtlc^; tag urat, legyen szives*
— amennyilnm ezen mozgalmat támogatandónak találja
— az c czélból általunk f. évi úprlis hó iS-ik mpjá- 
nak délelőtti 11 órájára Losonczon, a Kassinó nagy­
termébe összehívott értekezleten a szükséges teendők 
megbeszélése czéljából megjelenni. Kelt Losonczon. IH’.K). 
márczius hó 31. Szakul! Ferencz. a füleki vál. kerület

- országgyűlési képviselője.-Tőrök Zoltán, a losonczi vál. 
kér. országgyűlési képviselője.*

Közöltük, ime, egész terjedelmében ezen 
meghívót, mely hogy mennyire szerényleien, 
mennyire pölTeszkedő és gőgös: azt minden 
higgadt, elfogulatlan olvasó, széles e megyében 
önmaga kellőkép megítélheti; pedig hát az illető 
urak jól ismerhetnék a classicus mesét a felfu- 
valkodott békáról és ökörről; valamint az írás 
ama szavait, hogy aki magát fehnagasztalja, az. 
megaláztatik.

Szükségtelen tehát a valótlan állításokban 
bővelkedő felhívásnak egyes pontjai czáfolgatá- 
sába bocsájtkoznunk. és igy csak azt jegyezzük 
meg ide, hogy szó nélkül nem hagyhatván to­
vább Balassa-Gyarmat város közönsége <• tá­
madást, elérkezettnek látta az időt, hogy cllen- 
actiót indítson meg, s e czélból a mull csütör­
tökre (april 10.) már régebben egybehívott kép­
viselőtestületi rendkívüli közgyűléshez számos 
tekintélyes képviselő, kérvény alakjában, kellő 
időben indítványt terjesztett be, mely előzőleg 
képv. testületi tagok körében értckezletileg meg­
ái lapít látván, a felettébb népes közgyűlés állal, 
csekély módosítás mellett, egyhangúlag elfo- 

, gad tolt.
Evzerinl B.-Gyarmal város képviselő testületé ha­

tározatikig kimondotta, hogy a Szakáll Ferencz és Tö­
rök Zoltán urak márczius 31-diki felhívásában jelzett 
azon actio ellenében, melynek rzélja a vármegye szék­
helyét Balassa-Gyurma írói, Losonczra tétetni át. mint 
teljesen jogosulatlan, szükségtelen, időszerűtlen és igy 
csupán a vármegye közönségének nyugalmát ok nélkül 
felzaklató térv és törekvés ellen, állást foglal: s bár 
nem tartja komolyan inditvanyozhcitónak sem az át­
helyezést, mégis ha az meglélelnék, viszont B-Gytumat. 
híven történeti múltjához, a szükséges ellenactio kellő 
kifejtése végett végrehajtó bizottságot küld ki, mely bi­
zottság a vármegyében alakulandó nagyobb bizottsággal 
együttműködjék s elnökéül Szonlagh Pál ur ő excját, 
j^yzőjéfil pedig Horváth Bánót kérje fel.

Gróf Zichy Ferencz senior úr arczképének 
leleplezése.

lapunk múlt számában jelzett ezen ünnepély az 
april 10-ki városképviselőteslüleli rendk. közgyűlésen 
felettébb díszes módon ment véghez. Délután 3 órakor 
tömegesen jöttek a képviselőlestülcti tagok és elöljárók 
a városházára s alig hiányzott közűlök nuis. mint 
aki távol vala B.-Gyannatról, avagy betegség szőgezé 
ágyhoz.

Jöttek azonban és |>edig elsőül Scilovczky János 
alispán úr ö aga, és ulánna számos megyei tisztviselő. 
Pajor István kir. tanácsos nyug, árvaszéki elnök úr; 
pénzügyi hivatalnokuk, élükön az igazgató Szpcvák Sán­
dor úrral, az uradalmi főtisztek közül Galgóczy Béla 
felügyelő, Algőver Mihály uradalmi mérnök Novak San­
dur (n-nztániok és Soóky Endre kasznár úr, és még igen 
sokun a városi polgárok közül; úgyhogy nagyobb és 
fényesebb közönséget még nem kittünk e teremben, 
melynek feldíszítése is igen Ízléses vala-

A senior úr ő excjának széles ur.uiykeretbe fog­
lalt. igen hű és életnagy«águ arczképc a terem bejára- .. 
Iától jobbra az utczai ablak cs nagy ohialajtó közé, a 
legelőnyösebb világító pontra van cheljrezve, jdenleg a 
keretet gazdag babér koszorú körilé, Ízléses csokorkö- 
tésM-l, alatta és oldalvást Stülz A. mükert&z egész téli 
kertel alkotott cserép virágokból.

Együtt lévén a gyülekezet, lletnéuyi Károly váróéi 
fóbirimk a megnyitás előtt felhívta a képviselőtestület 
ligxvhrtél, hogy miután megjelenésével az alispán úr is 
szerencséltette a közgyűlést, községi bel szervezeti sza­
bályrendeletünk értelmében |»edig ily esetben öl a dísz­
elnöki tisztség illeti meg, tehát e tisztség elfogadására 
egy hárma- tagú küldöttség hívja meg ő ngal; ami 
nyomban meg is történvén, alispán úr elfoglalta ax el­
nöki székel s néhány udvarias üdvözlés s a kitűzött 
tárgy bevezetése után megnyitván az ülést, felluvta a 
város biráját, hogy tegye meg az előterjesztést; ki U 
aztán következőkép szólott:

Nagyságos Ali-pán úr. mélyen tisztelt diszelnökünk! 
Tekintetes képviselöleslület, 

s igen tisztelt vendégek!
Aki varosunk utóbbi éveinek történetéi flgVelem- 

ind kísérte: örömmel tapasztalható, hogy oly téren is^

Balassa-Gyarmat, 1890. április 13. 15. szám. XVIII-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.



hol azelőtt feazülUég, vagy staguátió uralkodott, ino-t 
a bizaloqi ’és kölcsönös egyetértés ailal szabaddá tett, 
hogy úgy mondjam neki balon tolt haladás c-alelhHő.
- S tagadhattam hogy ez rv«zÍM*n azon •zivélyes, elő­
zékeny magatartásnak köszönhető, mellyel u diwnyi 
seiúoratusság "mostam birtokosa, Gróf'Zichy Frrencx 
fótárnok mester ur ö mnlga vad telik Batassa-Gyarmat 
iránt; másrészt viszont annak i*, hogy v városjmlgárai 
megértvén és állatván, mily nagy hordvrővd bírhat fej­
lődésünkre a volt földesurasággal való jó egyetértés s 
a senior úr magas személye iránti tisztelet ápolása: ezt 
sohasem késtek alkalom adtán kifejezésre juttatni. *

így történt mindjárt a jelenlegi senior úr birtokba 
lépésekor. 1887, májú* hő 12-én, midón is részünkről 
♦•gy valóban fényes küldöttség sietett Z*vlybe ő excel* 
lentiája üdvözlésére, mdy alkalommal -pontún nyilat* 
korátokból tajmsztalh.itluk, hogy a "kegyes senior ur vá­
rosunk legégetőbb kérdéseit egészen magáéivá tette, azok­
nak helyes ét minden irányban megnyugtató megoldá­
sáról nemcsak gondolkozott, deatyailag gondoskodik i<.

Nem lehet azonban ezúttal czélom. ngo< díszei- 
nökúnk. a mélyen tiszteit alispán ur, továbbá a t. kép­
viselőtestület és tisztelt vendégeink idejét kelletténél job­
ban venni igénybe; ugyanazért csak röviden érintem, 
hogy tapasztaltuk, miszerint a fent említett tisztelgés 
után, épjMtn 5 hóra, a klr. törvényszék altul meg lón 
hozva c városunk legtöbb polgárát, az úgynevezett cen- 
sualistakat illetőleg kedvezóleg meghozva u félszazad 
óta lidéreznyomásként ránk nehezedő tug<><i(ási per Íté­
lete, melyet aztán a kir. tábla kőzbeneső kegyetlen ha­
tározata daczára, ismét csak rövid idő alatt a főméit, 
kir. curia jóváhagyóit.

E gyors ős jó eredményt pedig, * mondjon egy 
némdy hiú ember barmit, kétségkívül s főleg a senior 
úr buzgó közbenjárásának tnlaidouilhaljuk, minőikül — 
bár igazaink daczára, a korábban elrontott pvrkörúl- 
ményeknél fogva, eivoztettük volna e pert.

Be ezt megelőzőleg 28 évvel: már 1861-ben a leg­
meggyőzőbb jelét adta ő excja városunk iránti neme- 
jó szivének, gondolkozásának, amidőn mint Nőgrádvár- 
megye alkotmányos főispánja. hasonnevű édes atyjá­
nak és szintén senioniak elhunyta alkalmából. emlékén*,
— a seniorálusi volt ur ósággal jierben álló ccnsulális- 
tájrra való tekintette], a vármegye levéltárába letétcmé- 
nyezrtt kegyes alapítványt tőn. akkép intézkedvén, hogy 
ha a volt földesuraság ezen bvrtdkes zsellérek után az 
állam által karpótoltatnék, az CMábctl a kárpótlási ös­
szegből 12 évre, t. i. 1818-tól 1861-ig kijáró kamatokat 
négy egyenlő részletben: a b.-gyarmali cath. plébánia, 
az itteni ag. evang. egyház, a városi kórház es ovoda 
javára adományozza: ha pedig, mert hiszen főleg akkor 
nem tudható még, hogy más seniorvk alatt hová dől­
het el e per, tehát hogyha úgynevezett majorságiak nak 
alapiltalnátuk meg a ccnxualislák. kik ekként önmaguk 
lennének kénytelen megváltani házldkeikct a volt föl- 
dcsuraságlol, ezen rosszabb alternatíváról is, az összes 
kamatokat illetőleg, nagylelkűié? renddkezelt ő excja 
az alapiló levélben.

S a legutóbbi időkből szintén sorolhatnék még elő 
több oly lényt, melyek a mellett bizonyítanak, hogy a 
senior ur városunk irányában és javára folyvást kész­
séggel és sikeresen tevékenykedik.

Képviselőtestületünk kellőkép méltatva az előbb uu; 
liléit nagy érdemeket, m. é. február hő 5-én cgyakaraltal 
elhatározó, hogy ő nagyméllóságához a város nevében 
hálairat intézlcssek, arczképe pedig a késő idők emlé­
kezete végett is, tanácstermünk részére megszereztessék. 
Mely határozat első részének díszes kiállítású felirat al- 
nyujtásaval. még múlt évi augusztus hó tl-éu eleget 
.tőn a vezetésem alatt tisztelgő várod nagy küldöttség: 
az arczképet pedig, ime, ma van szerencsém, mint ta­
nácstermünk igazi díszét bemutatni azon megjegyzésed, 
hogy a kegyes senior úr megértvén városunk határo­
zatát, gyöngéd és minificens módon önmaga ajándéko­
zott meg bennünket az arrzképérd.

Adja az isteni Gondviselés, hogy akit a kép ábrá­
zol, azon zászlós főurat még igen soka láthassuk kitűnő 
egészség és tetterőben az élők sorában, mely k<vána- 
tol bizonyára az összes jelenlévők egyező óhajtásaként 
tolmácsolhatom, s tolmácsolom nem önzésből, mintegy 
városunk érdekében; de inert a hosszú életre önmagáért, 
családiáért, s az egész hazáért érdemes ő.

tia pedig majdan mégis itt hagy bennünket .* az ő 
jóságtdjes arczulata kegyeletei emlékül s a róla fdjvgy- 
zell jótékonyságok buzdításul szolgáljanak az utódoknak.

• Isten éltesse a senior úr ő rxcj.it, Isten áldása 
áradjon az egész inéit, seniorális családra, s Isten virá- 
goztassa fel B.-Gyannat városát egy szerencsés s bol­
dogabb Nógrádvármegyében, melynek sorsát ezidő sze­
rint oly bölcs, higgadt és munkás kormányzók vezérlik!*

A közönség e beszéd alatt többször, végül pedig 
hosszas éljenzéssel adott tetszésének kifejezési: majd az 
dnöklő alispán úr a képviselőtestület közhangulatát 
tomácsolá midőn halározatilag kimondotta, hogy a be­
széd, mely a senior úr ő excja érdemei rgy részét kel­
lőkép méítatá, egész terjedelmében jegyzőkönyvbe vé­
tessék. Horváth Danó képv. ur felszólalása után kimon­
datott az is, hogy küldöttség adja ál a legközelebb kö­
rünkbe várt senior urnák a jegyzőkönyv hiv. kiadványát, 
s fejezze ki köszönetét az arczkép ujándokért.

Végül az alis|>án ur az arczké|>et jól megőrzés 
végett az elöljáróság kezeibe átadottnak mondotta ki, 
Vannay Ignácz képv. tag. úr pedig a közgyűlés nevé­
ben aziránt kérte fel a diszdnök ural, hogy ezen szép 
ünnepélyünkről a főtániok-mester úr ő nméltóságat tá­
viratilag értesíteni sziveskrdnrk. Kövy Tivadar ügyvéd 
karparai elnök úr adott ezután kifejezést a közgyűlés 
érzelmeinek meleg köszönetét szavazván a vármegye és 
város minden közügye iránt oly melegen érdeklődő alis­
pán elnök ur ő ngának, ki aztán a közgyűlés egyeld, 
tárgyai tanácskozásában, niint monda állásánál fogva 
részt nem vehetvén, zajos éljeneklői kísérve távozott a 
teremből.

Hogy |>edíg ’nem késett a közgyűlés fclkérésé- 
uck részéről sürgősen eleged tenni, az kitűnik, azon 

táviratból, melyed 1 !-én már korán reggel kapott a városi 
főbiío a í«•tárnokmester úrtól. ,Arczké|>em leleplezése 
.dkalmábol — úgymond ő exqa — a városi képviselő­
ié -tűlctmk az alispán ur állap kifejezett szrrem'Míkivá- 
natokérl halás köszönetét mondván, tekintetes'und fel­
kérem. hogy ezen érzelmeim tolmácsa legyen. Aláírva: 
Gr. Zi hv IVrencz.*

hm*, igy folyt le a szép űmiifH-iv. . /
/

Az aszód-b.-gyarmati vasút
e

11.-Gyarmat város képviselőtestülete april 10-kére 
*/.»h.4ly*/»T<ien összehívott közgyűlésén, melyen 5 tag 
kívtdedévd a képviselő testület minden tagja részt vett, 
«*gyh.ingulag és nagy lelkesedéssel elhatározta, hogy az 

’ attód-b.-gyannati vasul kiépítéséhez 900 t ö r z s r é s z- 
v .■ in uí.i Írásával hozzájárul. Az ügyhöz. Itemé- 
nyi Károly főbíró előterjesztései után, Idkepűlt beszé- 
d< kkel hozzászóltak: Kövy Tivadar, Vannay Ignácz, 

-Horváth l»anó,*Farkas Fcrvncz, Szilágyi M<»r és Kondor 
József urak.

Azl^hisszúk, hogy B.-(>yarmat város példáját a 
többi érdekelt községek is követni fogják.

H.-Gyannal város kézrixdő testületé egyszer-mind 
ogy vasúti iHZottxágot is alakított, mely az ügyet fej- 
leoteiu >' 'forgalma uu fog,a. A bizottság, elnöke u 
várusbiro. tagjai: Aninger László, Baiqtner Oltó, Elfér 
Ede, Elhcniczky Hóris, ’id. Elszlner Fcrvncz, id. Farkas 
Fvmirz. Fdsenburg Tivadar, Feledi Henrik, Gazdik 
Lajos. Horváth Bánó, Soóky Endre, Sulcz Lajos, Szi­
lágyi Mór, Vannay Ignácz és Ticsinszky József urak.

A közigazgatási bizottság félévi jelentése.
Folytatás.)

A g.iztlasági állatok közölt sem voltak az egész­
ségi viszonyok kedvezők, mert a ragályos jellegű száj 
és körömfájás számos község szarvasmarha állományát 
támadta .meg. Több helyütt uralgott a sertés orbáncz 
is. Nehány községben ló és szarvasmarhánál csetenkinl 
előfordult a lépfene; 3 községben juhok közölt a rüh 
tapa-ztaltalolt. Végül takonykór miatt B.-Gyarmaton 1, 
Kitnoczon 2 ló irtatott ki.

A fci tótlcnilési éi dkülönitő óvszabályok a jelzett 
yagályos járványkórok elterjedése ellen törvónyszabta 
nimlon fögauatositattak.

Kőzkórház és gyógyfürdő vármegyénk területén 
nem leven; az c részben dőirtakra jelentésünk ki nem 
terjed bet.

Közbiztonsági állapotaink kielégítőknek mondhatók.
Erdőügyi albizottságunk a beérkezett ügyek elin­

tézését Litdd nélkül ülésről-ülésre eszközölte.
A fegyelmi intézkedéseket illetőleg.

Schmidt József hivatalától felfüggesztett lőrinczi 
körjegyző fegydmi ügyének összes iratai Belügyiuinisler 
ür ónagyiiicllosága által érdemleges véghalározat hozatal 
előtt a fenyilő bírósághoz rendeltettek áttételűi; honnan 
az ügy jogerőre emelkedett végzéssel befejezve bizott­
ságunkhoz vissza érkezvén, újból a magas m. kir. bel- 
úgyminisk riumhoz terjesztetett fel.

Vég befejezést nyert Szcrémy Gábor volj b.-gyar- 
mbU járási főszolgabíró fegyelmi ügye is, ugyanis a vár­
megye alispánja által személyesen és beható gondos­
sággal vezetett vizsgálat során oly körülmény, mely miatt 
nevezett ellen a vagyoni felelősséget ki kellett volna 
mondani, fel nem merülvén, a további eljárás beadott 
és gazolt munkaképtelenség indokából elfogadott lemon­
dási kérvény folytán, az 188G. XXIII. t. ez. 1. L>ik 
lM kez<lé.M> alapján beszúnleltelelt.

.Meder László halászi bíró az alispáni első fokú s 
iicvczelhd a kémények tisztításának ellenőrzése körül 
tanúsított hivatalos mulasztás miatt marasztaló határo­
zata fegydmi választmányunkhoz fctebbcztelvén, ezen 
fegyelmi ügy az első fokú határozat jóváhagyásával 
nyert végbelejezésL

Pajor István úrvaszéki elnök ellen Bclügyminister 
úr ón agy méltósága 19051—IX 885. szám alatt kell 
leiratával elrendelt fegyelmi vizsgálat nevezett ellen a 
további eljárást beszüntető határozattal nyert elintézést

Borhy József ezeredi körjegyző ellen töblrszabály- 
lalanság miatt folyamaiba tett fegyelmi ügyben az első 
fokú határozat tnegfdebbeztelvűn, ezen ügy a neheztelt 
határozat jóváhagyásával befejeztetett.

P.ipp Gyula mátra-verebélyi hivatalától felfüggesz­
tett körjegyző fegyelmi ügyében fegyelmi választmányunk 
csak közbe-zóló végzési hozott: ezen ügy legközelebb 
fog II. (okú érdemleges elbírálás elé kerülni.

r- Ezen kívül egyes községi tisztviselők ellen felme­
rült kissebb-nagyobb panaszok folytán foganatosított 
vizsgalati illetve fegyelmi intézkedések fegyelmi választ­
mányunk elv nem kerülvéu, különleges felemlilést nem 
igényelnek, az ezek folytán befolyt birság pénzek a 
mennyitől a törvény inasként nem intézkedik, a fegyemi 
birság és rendbúnteíés pénzek hova fordítása tárgyában 
érvényben lévő szabályrendeletünkben meghatározott 
czélokra fordulatnak.

Az erdei kihágások II. fokú elbírálására 
hivatott bírósághoz négy ügy felebbezletell, s ezek közül 
hamm az első fokú itéíet helybenhagyásával egy pedig 
a vizsgálat kiegészítésének elrendelésével intcztetett d; 
ezen felül .végrehajtási intézkedés történt, egy a magas 
bdügymini'teriumhoz fdcbbezelt s onnan leküldött 
ügyben. (Folytatása következik.)

A közönség köréböl)
Egy .részrehajlatlan* egyház-felügyelő.

A súmsonházi cv. egyház Wladár János lelkész 
'halálával üresedésbe jutván : annak felügydője, ki más­
különben a boldogultnak veje is) a kerületi utasítánik-

•) H ravalbaa köibittki nem vállal feleliaágat a t&vrk. 

ban az rgy házfelügyelőktől megkövetelt .ré^zn-hajlat* 
lanságnak* példában fdd meg, mint az alábinakbol k< 
fog Jönni. Előbb azonban azoknak megf;rtéaéliez ne- . 
hány felv»lág<r»itó szót kdl rlőrd/ocxáfanom. I'gyania : * 
az üresedésbe jött egyháznak eddigrlé 'csupán két ko­
moly papjdőltje van; egyik Kiss l-ttan b.-gyarmali, a 
má«ik Geduly Henrik zólyomi segédldkétfz. I'gy látszik • 
azonban, hogy az egyház bizalma löm»-grscblM*n fordul 
az'utóbbi felé; mert amannak, t. i. Ki*»n«k •np-M- 
mért* jönnek oly fenróbb hatalmak,- (értem az rgybat' 
nak érdemes felügyelőjét és a nograd; volt ah**f»**rr- 
ural) kik, mig Kissi minden tekintetben égig magasz­
talják. addig másrészt természetes ösztönüknél fogva 
Gcdulyl lovagiallanul rágalmazva, xárral dobálják. Ezt 
|Ms)ig neiiH’Sflk előszóval, de írásban i- rM*iekeszik. Az 
egyház felügyelő úr ugyanis heklografált .kortes leve­
leket* küldöz az egyház egyes híveihez. sz<-ntenk«-dő mo­
dorral szolitgatváli őket arra, hogy .lehetőleg egyhangú* 
választás altul igyekezzenek a papi hivatalt betölteni. Be 
azután tovább menve, az egyhangú jelzőt egyenest Ki*s 
részén* kővelrh, a má*ik jelöltet mégsem említvén vagy 
— mint az alább közlendő levélből feltűnend — azt 
gyalázatosán befeketitvén. S a mi bgszebb, az egyház 
felügyelő ur, amint czélja elérésén iietn válogatós az 
eszközökben, úgy levele szétküldése mellett nem válo­
gat a személyekben sem, hanem férfiaknak és nőknek 
egyaránt küldözi szét, ez utóbbiaknak főleg azért, hogy 
a pásztói lutheránus férfi <*gyházhlv«*k azon tagjait, kik­
kel közelebbről vannak ismeretségben, «*zrn jóravaló fiatal 
emi>enjck (l. i. Kissnek) megnyerni szíveskedjenek. No de 
ideje már, hogy megósmerkedjünk egy ily .részrehaj- 
latlan* korteslevéllel, melynek szövege szóról-szóra im 
itt következik:to.Mélyen tiszteit Nagysád! Megboldogult 
Wla.tar Janos lelkészünk elhalálozása folytán a sarason- 
házai er. papi hivatal üresedéibe jutott. A választás 
körülbelül május hóban fóg megtartatni. Igen óhajtandó 
sőt (elettébben kívánatos is volna, ha az egyház lehe­
tőleg egyhangúlag, a legszebb egyetértésben választaná 
meg uj papját. Az elmúlt karácsony táján azesperesség 
által kiküldött Kiss Islvám b.-gyarmati cv. segéd lelkész 
úr,” szerény de mégis férfias modorral, jeles szónokla­
tával úgy az anya egyháznak, mint alulírott egy házfel­
ügyelőnek tetszését annyira megnyerte, hogy őt a leg­
melegebben óhajtjuk leendő lelkészünkül, kit a b.-gyar­
matiak annyira szeretnek, hogy — ha náluk ma üre­
sedésben volna a papi hivatal, egyhangúlag a legnagyobb 
lelkestnléssel választanák meg papjuknak, — ugyan ő 
az, kiró) e napokban előttem úgy nyilatkozott a nóg­
rádi roll ales|>en?s úr. hogy Kiss István oly jeles, tudo­
mányosan képzett ifjú pap, oly kitűnő szónok, nemes 
emberbarát s rövnemességgel megáldott ifjú, hogy ha 
a nógrádi egyházak valamelyikében pappá választanák, 
csak nyeremény volna az esperességre nézve, s biztosan 
meri jósolni (fű), hogy i<lővel ezen espervsségnek első 
papja lenne. Ne bocsássuk ezért el a jeles tehetséget, 
válasszuk meg lelkészünkül, tömörüljünk a legszebb egye- 
tértéslK*n személye körül, arra kérvén n. I. Nagysádot, 
hogy őt kegyesen támogatni, s többi egyházhiveinket 
részére megnyerni kegyeskedjék. Meg vagyok győződve, 
hogy ezen minden izében magyar hazafi lelkész vezetése 
alatt a még félig tótajkú Sátnsouháza egy évtized alatt 
tökéletesen megmagyaro»odik, miért is van szerencsém őt 
ismételve a legbensőbb meggyőződés melegével ajánlani.* 

. ■ . Itt meg kell állapodnom s Tüegjcgycznem, hogy a 
fenlidézclt korteslevél eddigi egész szőrege a felügyelő 
úr sajátkezű eredeti levelei heklografált másolata — 
kék léniával, mert a .M’áren tisztelt Nagysád ■* ahány­
szor előfordul, e I -i.’r! • tn :• lig a többi szövegtől elüíő- 
leg a felügyelő úr uitai s.ijalkezúleg ran fekete léniá­
val bevezetve. A levél következő bejáró része nem hek- 
tograf többé, hanem a felügyelő úr kezének legsajátabb 
vonása fekete léniával mindvégig (mintha azon fekete 
lelkűségvt akarod jelezni, a mellyel íratott) igy szólt: 
.Én ezen általános felhívó levelet azon okból bátorko­
dom m. t. Nagvsádnak megküldeni, hogy pásztói luthe­
ránus férfi rgyíiázhivemk azon tagjait, kikkel közelebb­
ről van ismeretségben, azon jóravaló fiatal embernek 
megnyerni szíveskedjék, fel világosit rán őket, hogy a 
Húga és Hafáy urak által pártolt Geduly Henrik úr so­
hasem lenne oly jeles papnak, mint Kiss. Az özvegynek 
és családjának is Kiss megválasztása az óhaja, mert az 
szelíd, derék ember, s ezzel békességeden reméli a papi 
jövedelmek ez idei részét is, miből az özvegyet megilleti 
a maga része — megoszthatni, holott Geduly úrtól e 
tekintetben tartani lehel. Bízva m. t. Nagysád jóindu­
latában ... a legszivélyeicbb üdvözléssel vagyok igaz 
tisztelője Okoliesányi Gyula s. k. egyházfelügyélő.

Eddig a kortedcvél! S most kérdem vájjon kép- 
zelhelö-e gy dáz itosabb rágalom egy ember részéről egy 
más embertársa iránt, kit nem is ösrnjr, mint e levél­
nek második sajátkezűié? írott része? Hiszen ebben 
Okolicsányi úr kivetközteti Gedulyt a magyar haza óság 
szelídség, és békességszerető nemes erényeiből!!! S vájjon 
ki jogosította őt fel arra, hogy ily példátlan cinizmus­
sal (támaszkodva persze egy nő hiszékenységére) támad­
jon egy különben kitűnő fiatal embert? Hál nem volt 
elég czéljának elérésére ama gyom őri melygést okozó sok 
dicseria. mellyel jelöltjét m.ir előbb dhalmozla? Szűk- ’ 
sége volt még annak, hogy trágyalébe mártott tollal 
jellemezze Gedulyt. Egyébként, hol ily eszközökre van 
szükség egy fiatal ember ajánlására, olt bizony rosznl 
állhatnak az ügyek! . A jó bar cz?g;r nélkül is elkel!* 
Szegény Kissnek bizony" rósz szolgálatot telt a felügyelő 
úri tuéíőn oly ezégér alatt árulja, milyen volt nóg­
rádi aiespervs úr!* Hogy ismét kdl-c mumussal itt is 
találkozunk!

Ámde jellemző, hogy itt, mint prófétával találko­
zunk vele! Ez oldaláród még nem volt szerencsénk 
ismerni! .Biztosan mefi jósolni, hogy Kiss idővel ezen 
csperességnrk első papja lenne! Ez’eu dső papi állást 
az cs|»etv*ségbcn maga számára j ísolla csak nem rég 
s miután jóslata nem teljesült s c gondolat motoszkál 
meg mindig agyában, ime most kedves jelöltjének jó­
solja kegyesen az dsóséget! .Malachius próféta után már 
csak a zöldievdü béka próféta következett, s most vau

nógrÁdi lapok.

rxcj.it
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A Hciuk kóxripben gyakorolt italáéra*! jogért m»pill»- 
pitott kirtalanitáii fivx«cr« lonatkoaólag ax évi 45994 «x. 
igaxiéxkgtminlíxteri rcndxivt 9. l«K aihoi képeit ax agyra- 
•ég megklaérléír a ax igények tárgy laaara határit! »«l !&.»<». évi 
janlna hó 7-én d. e •.» órája a kir. t irvény«aék 10 ax. hlv*t «l 
•aobájába kitüaatatt Mily határidőre a k>xbirtok>«aig tagjai, 
juéj pedig axri. a kiktak ax idill végxáa kálón nam hóxbrvit- 
tátik, teyel«**»e»éa«al at «!• irxdiaaak n» iCéaatt rendeletben 
megállapított kóveikeatuényeira exennal idéatetnek.

A b. gyarmaU kir. Uaék, IS20 kei marexiaa hő 29-án.

NÓGRÁDI LAPOK

Ötezer forintot fizetett ki nemrég életbizloólátá Jij 
fejében a legnagyobb előzékenységgel a .Gresham’, ez 
az elsőrangú nagy élelbizto'ito Ursasag. A Tentcsvároil 
nvmrvg elhunyt Webrr Vilmos Miska arany banyatulaj- 
•Ionos és földbirtokos özvegye vette fúl az ötvenezer 
frlol a Grtfnltam oltani főűgynókétől néhány impel AH. Na­
gyon ritkán történik meg, hogy ilyen nagy és tekinté­
ly c< bizlu«itá»i összeg alig egy évi díjbefizetés ntan e^e- 
titfkeasé váljék s ennek i^czára ki kell emelni azt az 
igazi előzékenységet és pontosságot, mellyel a Gresham- 
tár*ufiúg az rs«tre vonatkozó iratok átvetek után rögtön 
kifizette a nagy összeget. Jellemző az is. hogy u társa­
ság londoni igazgatósága lialáruzotlan felkérte uz özve­
gyet. hogy a szokÓMH nyilvános köszönteket mellőzze, 
úgy hogy özv. Wcbcmé c«ak a társaság temesvári fő- 
űgynőkrnek fejezhette ki legmélyebb köszönetét. Ez az 
• m I k éke.-ebben és hatásosabban szól az életbiztorilAs 
mellett, mind megannyi nagyhangú propaganda, tndy 
a laikusok figyelmét meg nem ragadja.

Ismét uj betegség. Velenczében (Olaszország) ismét 
egy uj Itciegség bukkant fel, melyet a köznép .teuton* 
névre keresztelt. Ez a furcsa betegség szédüléssel út 
lazz il kezdődik, a beteg egész tc.de tele lesz pattaná­
sokkal. a fej rendkívüli niűdyn megd.igad, az ábrázat 
eltorzul. Azután leliátulik a bőr. * oly ingerültség fogja 
cl a betegei. hogy im-g is kell kötözni. Ezen beti-gség 
olykor háláltál végződik. íme tehát, alig vagyunk túl az 
influenzán és nónán, fenyeget a teszton, mdy azonban 
úgy latszik nem más. mint a himlőnek egy veszedel­
mesebb fajtája.

Előfizetési felhívás Tlult'ettel frlhivataak tl»»-
teli előfizetőink de legfőképp a kőziégrk elöljárói. kik »|y az 
elanlt valami*! az elóbbeal évekről z lőfetxei dijjaikkxl hát­
ralékban vannak. Jiogy azt kladőMvatalaakhaz mixel előbb ha* 
kaidén! nzlveekedjeaek. neha;y a lap azelkildée tekiatetebea 
fennakadni szenvedje* A .Hígra dl Lapít* kiadó hivatala

1607-*- létOO. na.
Hirdetmény.

A llomháay kox»é<ben gyakorolt ilnlnéréxi jogért ®*eál- 
lapított kártnlnaitáfi Zata-fr* vonatkozóan ax övi 4&S9ti. 
• xiaró ipxB«*piipymiol«ater rendelet » é« 10. f j-aibox képeit aa 
epyexióp mcpkt<4rU«« a az Igények tárgyalására batáridőül 1890. 
éri májn< hó 20-án d e. ‘.^XHia a kir Urvéayszók 10 aaáaá 
hl ratal axobájáha hltilxetett Mdy határidőre a kóabirtokooig 
tafiai, p»«!íp **ok l« a kiknek az IWió végt'e kálón ne® 
héxhexittelik fi tyelm»zt*té«i»| aa.elmaradáaaak aa IdéaaU rende- 

" leiben megállapított kó.rtketwiénycire, ezennel idéztetnek.
A b.-gyaraaati sir. Utók. IWl ári naarexina hó 12-én. •

Hirek és Különfélék
Szontagh Pál úr ő méltóságának, mint a b.-gyarmali 

takarékpénztár nagy tisztelet és szereidben álló elnö­
kének arczképét, a takarék pénztár igazgatósága lefes- 
letni határozta, el. Az nrczkép Icfestésével, haziink 
egyik kitünííbb művésze: Vastag h G y ö r g y bi- 
zatolt meg- Örömmel rvgislrűljtik ezen hirt, mert Szon- 
tagh untak nemcsak országos érdemei méltánylandók. 
hanem azok is melyeket megyénk érdekei, és a b.- 
gyarmuti lakarékjténztár, mint elsőrendű vidéki pénzin­
tézet melleit kifejt. A takarékpénztár derék igazgatósága 
és különösen annak igazgatója: Vannay Ignácz úr eb­
béli intézkedése, mely a műpartolásnak is oly szép és 
kiváló bizonyítéka, általános helyesléssel és örömmel 
találkozik; azon tapintatban és kegyeletben |x-dig, mely 
Szontagh Pál úr arczképc lefestósének elhatározá­
sában nyilvánul, idlctnes élet és mindenkor hazafias 
tevékenység méltó glorifikálásál találjuk.

Hymen. Weisz Regín kisasszonyt. Weisz Mór b.- 
gyarmali nagy kereskedő kedvei és szezetetn? méltó szép 
leányát, april hó 7-én jegyezte el lllovszky Antal váczi 
nagy kereskedő.

Gróf Zichy Ferencz főárnokmester úr e hó II-én a 
seniorátusi birtokai székhelyére mroérkezvén, a balassa­
gyarmatiak iránti gyöngéd figyelmének tanúságául hol­
nap, hétfőn. «Hipl J hűlt délelőtt látogatásaival tiszteli 
meg városunkat s több közös érdekű kénlés barátságos 
megbeszélése s lehető eldöntése végett a képviselőtes­
tület és elöljáróság tagjait d. e. 10 és fél órakor fogja 
a városház tanácstermében fogadni.

Török Zoltán urat, mint Losoncz város polgármes­
ter jelöltjét, a losonczi takarék és hitelintézet murcziu* 
8-án tartott közgyűlésében néhai Pokomy Gusztáv utód­
jául — igazgatónak választotta meg.

Pongrácz Lajos úr, Hontvármegye volt érdemes alis­
pánja oly czimü munkára hirdet előfizetési felhívást, 
mely kivonatban reprodukálni fogja Hontvármegye 1818. 
1840 és 186i-ki jegyzőkönyveit. Nagy idők voltak ezek, 
s különösen Hontvármegye színhelye volt a nagy moz­
galmaknak a-jelzett éveklMMi, melyeknek közvetlen fi­
gyelője sőt tényezője volt Pongrácz Lajos úr. A kivo- 

• nalok fűzetekben fognak megjelenni. Egy egy fűzel ára 
60 kr. Az első fűzet május havában jelenik meg.

Életmentő fegyencz. Márcz. 7-én egy 6 éves kis le­
ányka játszóit az Ipoly partján; a gyermek, egyensúlyt

Freysinger Lajos váczi kir. közjegyző $ a Kárpét- 
tgyld %ula<lmai>yi lagjb, meghívta a lourivlakat egy 
l.ú'a./i kirándhlásfa; — hírlik, hogy fdkerr*ik Alsó- 
l’rt^ybrn a ;'rripart;tiim* <zirzőj,-nek Werbárii* 
Istvánnak sírját, a mdyet a fidedékenjrvég homálya takar.

Értesitjük Hwlelf ulra«óin<xi. bogy K«h«ficb Arnold a 
ó, hír. «xxb. A-írlai fiixto«it»i Txr« tál b f-»*fy-

h'-k»»z tíUxrxtV i»»wxt»t*H ki.

Öltöny-szövetek.
Pcravixn *« dexxkiug a főpaptá] ixáaóra. xxabóljr*xerii4 

előirt e« i» kir. hivatalaokl ejyiBroha utóbbi ha-
daatyáa-. líiioltő-. to náaz- őa uraiagl Inasok >xkmkr«. toka- 
asztal és játékasztal pu-xtók, Lodea. *lxm«ot-a minó«>s<i l<, 
vadészkabétokra Mosókelaek. atazé-plaldek 4 lí írtlc xtb. 
Mindet olcnóbban, mint bórltnl, • a mellett legjobb és legtartó­
sabb aiaőségben.

Stikarofsky János Brünnben.
Auxxtria-Magjrarora^ác i«ir«*ryolb posztó raktára. Hintik 

bórventte. A t. xiabómrit-r urak rtkxkra • l<Rtertxlm»«al«h a 
leK«x«bb Ollataklnyvek. 10 írton f.UI «xló u:invit-li mr<rend«- 
léaek bérmentre. Allan ló 2O0.«H>> írtat metbxlatló raktáramban, 
valódi vllégflzletoaiben t «na*sx«*eo»n «ok maradék ryó! Aaaae. és 
mlvtl rxekról mintát kóld-ni lab-tetlro. aairrxra visszafogadom 
a mrgrendelt ilynemű maradékokat *• vajy k'c«er*l»m axokat. 
vagy a pénxt kttldóm vloxa. Maradékuk taegroadrléUnri axükaó. 
geo, hegy a axin, bni«xótág it ér irrp<l<» la; yen.

Lavelézsk : magyarul, frantxiáni. némától. Irngvtlól, ala* 
axal és csehül. « - 70.

l«l-IMO. ax.

egy újabb próféta: a nógrádi volt alesperes úr! Lám. 
mivg nem telte őt .1 gámsonhúzai egyház ré»zr» hajl.dlln* 
felügyelője !

He hál mi lehetett mégi< indító oka annak, hogy 
a fidűgyelő úr Gcthily ellen ily kérlelhetlmül kikelt - 
Kissi oly Itensó nwggyőzőiié^ «mciegúvol pártolja? Meg-- 
mondja ó maga r ezavaivid: .az özvegynek én család­
jának is Kiss megválasztana az óhaja*. Erijük! oda ezy 
szelid, derék vő akutom mondani ember kell, ki azöz- 
veggyel békes.-ége.-jii osztozkodik a papi jőiedeleúimel. 
s r tekintetben Geduly intól tartahi lehel! Vájjon meny­
nyiben? hogy nem tudna szolid és derék ember lenni? 
avagy, hogy nem akarna békv**ég«*sen osztozkodni az 
özveggyel a jűvetleleinbvn? avagy hogy Ián .«i'.dalinak 
nem akarna tágjává lenni? Hat ily reterlzah>t kell annak 
aláírni és elfogadni előbb, ki a sám*onliazar«*gyház papja 
akar lenni? Hál nem re-lvllettc egyházfvlügyelő sir egy 
derék, tisztességes, művelt un hölggyel szemben ezen 
érveket papírra vetni s őt ekkép odaterelni akarni, hogy 
lisztesM-g,^ befolyását egy általa nem ismert derék fiatal 
ember — Geduly — romlásira latba ves-c? S végűi 
kérdem, mily foka a tájékozat lanság é» tmlatlanságmik 
az, miliőn egy felügyelő azt Iiísazí, hogy az egyház jö­
vedelmén a belépő pap osztozkodik az döbbeni |>ap 
özvegyével? Hisz azt tudnia kellett, hugy a jövedelem 
felosztását egy az esperes állal kirendelt repanciáló bi­
zottság szokta eszközölni s az sein saját kénye-kedvc. 
hanem fennálló gyakorlati törvény alapján!?

Nem .szólaltam volna fel a nyilvánosság utján, ha 
nem látnám, hogy itt ismét egy új merénylet készül 
egyházi alkotmányunk ellen! Amennyiben azonban csak 
a legközelebb múltban is több ily merénylettel .szemben 
sikerűit az alkotmány őreinek diadalt szerezni, figyelmez­
tetem jelen soraimmal is es|MTvsségnnk vezetőit, legye­
nek ébciek, s .videant. ne <|uid nspublica detriment! 
capiat.’ i'igtl.

A Bátron kAxxAghen gyakorolt HalisérMI jogért ni<-ciltx(>l- 
tott kkrtilanítóil AxxxrpTe »<»nathoiAlxff ax l«» Ari Iá*:’r. •«. 
ígaxxkstigynirixtrri rendelj 9. it 10 fi aíhox kó|>«*»t ax ••zyei 
•ép mexki«Ar|á«e • ax iziurrk tirgyaU«krx h)Uri-L><H ls'>). Mi 
rnójiif bA 12-én <i. a. *.i óraja a kir. tArrényaxMi 10. ixirnn hiva­
tal aioMjtba kitttxrtett. Mvly hatarl'l r* a kÓxhlrtoko<«&( tvK|al. 
nép pedig a*ok i«, a kiknek ax IJóxV vépxl* külön nem kóabt- 
•ittatik, fipyelaeatetéaael ax elmaradk«nak aa ld^x-tt rendeletben 
a*pá*.lapUoU kvvetkexmóoyrlru eiennel*ideitrtaek.

A li.-pyarmati kir. laxók, tfi'.H) évi Aprító hó 9-l«.

3381. Ibte*. lkai aa.
ArverOal birdrlnx^nyi kivoant.

A ajécaóiyi kir. jAráabirtnóg mint tlkvi hatótxp kűxhirri 
triói. Lopv Koxa l.őritict éa Mihály végrehajtat ónak kkorú Kaxa 
Alma és jd;n- képe átrller Antal Opyésx véprebajtáxt xienredo 
etlcná ♦.*» írt iúkrkovetrtc* év járulékai iráaU véprthajtáaí tlf»éh«*o 
a l> -pyarmeti kir. torvétntxék a axéraeoyi kir. jbiroaap területén 
tévő Sámwnhix, k«>u f halárában fekvő a aimn-nhaxi lO|-i< 
a/amu AX i -1G és f l— 7 wrtx. alatt felvett mpatlauokra ax 
1» l: évi <>•, t. ex IM |-a éa d. pontjai alapján nemei tpui a 
óhajtást »xejie«irtirk bírtak jutalekra.de a fennebb jelxrttl egévx 
tjk'i iiigallantagra. e« pedig akként hopv ax I 1—15 torta, alatti - 
iu-athn kul'm.. a t 1. 2. 3. 4. 5. ti. ét , tornám alatt felvett bir­
tok tr*U*k pedig v/iatcu kdlón-kolun. 302 frt 33 ' a kr a f t—7 
alattiak pedig m fit, ti írt, 14 írt, 12 írt. 20 írt, <la fit ét 44 
Irt os'iexeu zll Irt. vapjit a I ét f alatti Jt egy fit leven 54ti frt 
XI *, kr, tui-paltpitott kikiáltási árban elrendelte, ét hogy a fen- 
nebb tQ<-«jelull ingatlanok ax 1-1W. évi apriln bó 2G-dik napján 
déldfit I i órakor Sxmtonhaxa ktetég btxanAl megtartandó nvil- 
vóuot árverésen a megállapított kikialtaii áron alul i« eladatni tor.

Árverezni txándékoxók tartóinak ax ingatlanok becaarának 
U» -tolijai vagy it 3>» frt 491 kr ét 21 frt 6J krt őttxcten 51 írt 
ti3 kr etetleg a kttebb bersZrak után txaxnitolt P» kétxpenxbm 
vagy ax Itivi. évi ’ X tcx. 42 > aban jelxett Árfolyammal txámitott 
ét aa lövi. n«v. 1-én 3Aix ta. x kelt igaxtágfipymini*teii rendelet ». 
l-ában kijelölt vvadékképrt értékpapirbana kiknldótt kexchex 
letenni, avagy aa’.S'l. i.X. t ex. 17*1 {-a értelmében a banatpén - 
nek a liir-itagnal rl’ilegin etheljexéról kiállított t&abalyvxerű elEt- 
mei*ényt atMolgáltatni *

Sxécmnvb n kr jtrisVtr«'aigna) mint tlkvihatőtágnál !Si£). 
éri dccxembvri 31. »

Valódi
portland-czement

100 kilo 4 frt 20 kr.. 

beocsini czement
100 kilo 2 frt 20 kr.

A zsákok saját árban vissza vétetnek. 
Kitűnő minöségrrlJúláUáac <rá*faltatik. 

t'4ty<*«lűli gyári raktár

BELÁGH LAJOS
vas- és vejyeskereskeléséten

, LOSONCZON.
Gazdasági és kerti magvak

a lepjobb nt I n 6 * r ■ b e aa.

Nevűnk alatt mindennemű cse­
kélyebb minőségű áruk lesznek 
forgalomba hozva.

Ezen a nagyérdemű közönséget 
károsító eljárás elkerülése céljá­
ból minden darab gyárainkból 
kikerülő arid fenti törvényesen

beiktatott védjegyűnkkel latjuk cl, mi ;tehál csak oly 
árukat ismerünk cl sajat készítményünknek, 

valódi szepességinek
melyek ezen védjegygyel bélyegezve vannak. Gsak tiszta 
lenfolyadékból készült vászon- és damaszkneműink kizá­
rólag gyepen fehvritvék a káqiálok alján, Így azok jó­
ságra és tartósságra felülmúlhatatlanok. 8-to
Valódi szepestégi váizon és damatzk áruink kaphatók

HIMMLER BERTALAN ÚRNÁL B. -GYARMATON
WEIN Károly és TÁRSAI KÉSMÁRK.

vesztve, a folyóba cselt < a víz alá merült. Több ír* 
gyrnez vizhurdŰMud volt elfoglalva, ezek közűi rgy San- »•; 
dór István nevű a ki* lány után ugrót!., *ui«gv küz- I. 
delemmel, majdnem saját élete vcszéhvztcléiiétrl kir.i- I' 
gadta a kis leányt az Ipoly vizéből s megmentett^ őt L 
az életnek.

Jég eső. Fall*, a kritikus napok jelzője nem já*i>ll.i «i 
megt mégis bekövetkezett. Ugyanis april 9-én jégé-ő* r. 
napunk volt, I*. u. 3 órakor bab-nagyságú jég <*<ll 
vidékünkön. Kilka tünemény! — Szelíd intés ez arra, f, 
hogy terményeinket bi/to-itsuk a jég ellen az első ma- u 
gyár általános biztosító társaságnál. tl

A b.-gyarmati izr. hitfelekezetnél! a hitközségi elnök-ég (| 
megválasztana nagy érdeklődés mellett folyt le april hó f 
7-én.W szavazás xarl lapok melleit történt és a hit- g 
községnek, majdnem minden választó tagja érvényei- p 
tette szavazatát. Az eredmény az lelt, hogy elnökül: tj 
Weisz Salamon, helyettes elnökül pedig : Elfér Ede urak 
választattak meg és pedig egyhangúlag. Oly bizalom t 
ez. mely szavukra m in szorul. A hitközség iskolaszék! j, 
elnökén* marcz. 10-én ejtctril meg a szavazó** i*kola- 
széki elnökül Szilágyi Mór ügyvéd űr szintén egyhangú- j, 
lag választatott meg. i

Az osztrák magyar államvaspályatársaság f. évi június ( 
elsejétől a menet árakat tetemesen le fogja szállítani. (

A buzaszem szaporodása. Ha fölvesszük, hogy egy f
szem búza ötvenet terem, s eme szemek mindegyike . 
Utóét ötvenet - igv tovább, a második ev ervdim nve 
már 2500, a 3-iké 125,000, a hatodiké 15.62.5,OOO.IMM! ,
és a tizenkettediké ÜVV.l Ul.625.0tMMMM) szem vagyis ( 
mintegy 12 billió veder búza. Egy szem búza tenné- | 
séből már a harmadik-év alatt Ifibb mint 3000 ember ( 
lakmározhatnék, a tizenkettedikben pedig egy szem búza < 
terméséből a föld összes lakói el volnának látva. <

A nép és gyermekkert létesítése érdekében B.-<»yar- ( 
mai város elöljárósága következő felhívást intézte a volt j 
censualistúkhoz: .Felhívás és kérelem a volt censualis- i 
Iákhoz. Képviselőtestületünk f. évi 31. sz. közgyűlési | 
határozatával megbízott minket, hogy egy — fejlődő 
városra nézve oly annyira szükséges s mindeddig nél- , 
külőzőlt liget, illetve nép és gyermekkart alakítása végett ( 
a volt censualisták legelőillctményéből 25—30 hohlnyi ( 
területet szerezzünk meg. Tekintve a közegészség szem­
pontjából is felettébb üdvös eme czélt, bizton reméljük, 
hogy emberbarálilag és nemesen gondolkozó polgártár­
saink közül számoson fognak akadni, kik szives kész­
séggel előmozdítják az említett üdvös czéll s legclőillcl- 
ményeiket, melyeknek olt, a fulóhomokon, ha szétoszt­
ják, hasznát különben is alig vehetnék, méltányos fel­
tételek mellett átengedik a városnak. S tudomásunk 
szerint a megyei gazdasági egyesület is szándékozik e 
földekből, mintegy 25 hohlnyi területet, méltányos árun 
megvenni, hogy társulati erővel közhasznú intézményt 
létesítsen ott. Az ajánlatok gyűjtésére önkényt vállal­
kozó polgártársaink közül bizottság van kikűldve. A 
gyűjtést l)r. Feledi Fercncz és Horváth Danó urak 
kezdték meg.

Hzlixxzt! jég. Nógrád vármegye alispánjától egy köz­
érdekű hivatalos hirdetményt vettünk, melyet a közön­
ség érdekében egész tőrjeimében következőkben közlünk: 
.A kik a halászati jogot 1889. évi május hó 1-én oly 
vizterülcten gyakorolták,'a melynek medre tulajdonu­
kat nem ké|>ezé. ezen jogukat csak ahtwn 
Tártjait meg, ha bezárólag 1890.-évi april hó 3O-ig eb- 
beli jogukat az alispánnál bejelentik, s ennek folytán 
jogosultságukat kimutatják. A jogosultság kimutatására 
szolgáló bejelentésekben a község valamint a parti bir­
tokosok megjelölésével pontosan körülírandó azon viz- 
terület fekvése és kiterjedése, melyen a halászati jog 
igényelletik. A jogosultság kimutatására a halászati tör­
vény 3 $-a értelmében elegendő az is, ha a halászati 
jognak 20 évi békés birtoklása bebizonyiltatik. Kell 
B.-Gyarmaton 1890. évi ápril 3. Scilovszky s. k. alispán.*

A t’ixUlt olTuókSxiaiéí figytknSbs ajánlhatunk egy 
művel, mely „Általános világnézet* czim alatt jelent 
meg. Hitkán vettünk kezünkbe könyvel, mely oly nagy 
élvezetet nyújtott volna mint ez * bátran mondhatjuk, 
hogy méltó feltűnést fog kelteni. Kapható minden na­
gyobb könyvkereskedésben.

As tlilaiHd Jsjok btelE B.-Pesten aprít 15-én az 
.István főhcrczeg* szállodában értekezletet tartanak, az 
italmérési jog bérletében eddig észlelt hiányok megbe­
szélése és orvoslása végett.

tc.de
jutalekra.de


NÓGRÁDI LAPOK.

Idei friss töltésű ásványvizek 
ételeknek forrást vnnényei, viilótli fiiinehi <•<»!£• 
nak, Hufiyndi János kőkorit viz. *25 
év óta mint legjobb keserű víz bevált : < 1i<‘<din állati 
lietcgségrk ellen, egészségügyi, gazdászati és házi hasz­
nálatra, oltó víhmue slb. líkoroiiii Mznppnii, 
arokcnőew, liöliry|>or« mondó víxelí és 
•zopló elleni szerek. toir]M>rok« iojrpiáMtfik 
kitűnő IubJmzomx. olitjok és IccitÓ «•»<>!<• 
iogeaeppi'k, «»djvi2cekv mindenféle Hint* 

azerek kaphatók

KANITZ ÖDÖN
magyar koronához czimzHt gyógyszertárában

A cv én kir. szabad.

ADRIAI BIZTOSÍTÓ-TÁRSULAT
MAGYARORSZÁGI OSZTÁLYA.

AlapHlalott IMH. Avfrem \ 
n u/taMM — — » . — -. r,i t<.ÍM<4V-~

K»» «Hj- /» ktMMtotSlri — — — — — „ ■■>

— írt -
I Um*I Ml HM. <«i Jf-Í/ til Iw^t.t LmíTI ti U—i

Bíró Padaaalcrky Frigyes,
látta*.

Kűtvúfiykiáliibí jogos főúgyn6kség l.-Gyanuus.
r->«cyU6k titkár;

FELEDI IGNÁC. KOHARICH ARNOLD.
A lártatáf Inxlotilitt ayaj; miudtnnámü elvml r«apá»«k vllea. u. 
m.: lka. v illám át jég által okoaott károkárt. Vulamlat aa 

<«Ur 4l«Uie, különféle táblásatok aurint. 
lUftbb f«lvilá<OMtá*aal aaalgál a b ■gyarmati fáiigyaikaág

m’» 1890. u. BágTUránwfTa

Pályázati hirdetmény.
A townrzi járási fó.'/olgabií ói hivatalnál 

refitfaereMh*tt évi Ital (négyszáz) forint tize­
ié# éa H() írt lakbér illetrnéiíuyeí javadalma­
zott iniuki alioiuus fifwd&beu lévén, feflii- 
votij a pályázni kívánókul, hogy kellőleg 
friaerrll —- aajátkezűleg iroü ~ pályázati 
kérvényeiket életkoruk, magyar honosságuk, 
végzett tanulmányaik é> eddigi alkalmaztatá­
suk igazolásával, a vármegye főispánja Mél­
tóságú# Gróf Dcgenfdd latjo# úrra czimezve. 
folyó évi április hó JU-ik napjáig hív.dalom­
nál adják be.

B.-Gvarnmt, irt 90. évi tnárczius hó 24-én.
Scitovszky János,

alispán.

2411-889 tkvi m ,
Árverési hirdetményi kivonat

A aaácaőayí kir. járublráiáf mint tikvi baU«á< kAsklrrá Uiií. hogy 
a kir. kincstár vágrvhajutóaik Márkot L'jat őa Máador végrehajtást tatavadó 
elleni ŐS írt Sí kr tóhtkdvtleUt 4* jámlákai iránti vágr*b«jtáai ágyébea a 
uicalayi kir járáab rútig Utálatán U»ó SxácUay IUa*Agb«a f«kr4, a «M- 
caáayi 439. <* tjkvbea A. I. 1—2 *er*i. alatt jegyütt iagatlaaaágra a* átve­
rőit 400 írtban rtannel m«g .llapított kikiáltási árban slrendslt*. ás hogy a 
feanebb megjelölt ingatlan az 1890 évi májas hó 6-ik Jan d a. 10 órakor *t*a 
Ultkkóayvi hatóságnál megtartandó ayílváfio árverőttn a megállapított kiki­
áltási áron alól is aladatni fogaik.

Arrereaai saándákoaák tartósnak as iagstiaaot habárának ."l*.-túliját 
kátspánsben, vagy as lAM. ári LX tórváaycaikk 42-dik g-ban Jelsett árfo­
lyammal ssá*n(tott iiiilMl. ári novemetub-r ho l-jáa 3333 Mám alatt kelt 
igazságügy mlaisxtari rendelet 8. f-ábaa kijelalt oradákkájxt értékpapírban 
a k.ktldott kexáhes letenni, avagy as ll#l j.X. l-ca. 170 f-a ártalmábvn a 
bánatpánsaek a bíróságnál alólsgea alhalyoaá-sóré) kiállított aaabályaaehi 
eliamerrányt áUsolgáltalni.

Kait Haóesóoyban a kir jhiróság mint tkvl hatáságnál IÓ9Ú jtanár 30

A vilkei 
körjegyző maga 
mellé vgy okleveles 
.segédjegyzőt keres, 
— a feltételek nála 
megtudhatók — az 
állás május hó 1-én 
foglalandó el.

|4O|—- IHX) aa

Hirdetmény.
A UuJalrhota hAnságban gi akorelt tUlmrr si 

jogért mrgállap-ti tt kánal-ntiá i ls«x<-gr« von 4- 
kosólsg as IM-9. évi 4&#9tí. atomé igaasógágymi- 
nisitsri rend let 9 és 10. || aihos kóp-st as 
rgyeaség luegki-éil*«e a as igények tárgys áaárs 
hifártdónl íR'.mi, év május bú 29 én d. a. p. ór*j» 
a kir. tór*ény«sék 10 asámu hivatal szobájába ki 
t&setett. Mely határidóra a kösbirtoknoaág tagjai* 

még pedig ások is a kik.ek as idésó végiás ká­
lón nem kéabesitt-tik. ftgvelmestrtéssel as alma, 
radáaaak as Idáiéit rendeletben megállapított kfr- 
v el k élményéi re. esenael Idéstetnek.

A b.-gysrmeti kir. Usék l#90. évi marexina 
hó 19 én

A majdnem

ismét olcsóbb lett
Az eredeti üvegek J. ZICIIERL nevével vannak ellátva. Arak: 15

B.-Gyarmab>n: IVMcttbucK Teodor
j, _ Feledi Ignár.
„ Ucnlró Jósnef
r liachár
. Hummer Mihály,
, Caervrnyák GyArgy
. Ehenfűhrer IÁJom,

Winter Armin,

húszezer üzletben árult 8 a rovarok ellen mindenütt 
:a legjobb szerül elismert  .....

Szécsény: Deusrh Sándor.
•• • NleMn<er Salamon

Váczon: Tr«««»r Ignáci.
, Intxédy Soma.
, • Ihirnagel Imre,
„ Millmann Gésa,
»• llaidfeld A'ajoa,
, Klein Ignácinál.

Ipolrságou: Dombó Károly, 
Ki^frennén:. Beck Fülöp utóda.
Losonczon: Kirchner Dániel 

, Pokorny Ede 
* . Savidt J. A’, én íla

Nglávy Lnjon
, Kimer Jómét 
. Lupoenka Dániel 

Salgó-Tarján: B*th én Mnjfrnik,

1014—P, K9O
XXlxdLotxsaéxxy.

A haraasti kősaégbta gyakorolt ital mérési jogért megálló- 
pitott kártalanítási 8sss*gr« vnnatkosólag ai lt<S9. év* 4M96 ss. 
igaiságtgyinialsstrri rvad*ltt 9 ás |0 aihos képvst ns egyoa- 

, nég MvgkUóriéUro a as ignnyat tárgyalására határidódl t«90. 
évi asáju hó 90 ik napjának d. o £» órája a kir. térvény siók 10. 
■sásáé hivatal asnbájába kltásststl. Mely határidőre a kősblrto- 
koétág Ujjal, még pedig ások h a kiknek na idéaá végzés kálón 
nem késbonitteUk. ögyelm'esYeléssel ss •Imarsdátnak ai Késett 
rsndatatben megállapított következményeire szénnél Idéztetnek.

Kir. Urvéayaaák Ipolyságon. |N90. msrvsias 22 én

7f3—p 890.
X-Xlx dL o txaoéxay.

A Nasyfala kétségben gyakorolt italméréai jogért enegkl-- 
IspiUtt kIrtai**i|tá«i $s«t»rre vonatkozólag az 1499. évi 4%896. 
szarná i a«<ágágymlniistori rendelet 9 ét 10 Ij aikok képest ag. 
egyeséig megkísérlésért e as Igények lárgyaUaéra határidőéi 1890. 
évi mája* hó iSMk napiknak d. e 11 órája a kir. tAfvényssAk 10. 
esámn hivatal atobája kitásetett Mely határidőre a kőtblrtohos- 
•ág tagjai még pedig ások la a kiknek as idézd végzőt kálón nem 
kézhe«lttet«k. flgyalmestetéiael aa el marad álnak as idézett reá- 
deletbon megállapított kAvetkeaminyeire ezennel IdásUUek.

Ülr törvényszék Ipolyságba, 1890. marezía* It.

1890. P. m. w ,
ZEZLxdLe txxxéxxy.

A Varbó kétségben gyakorolt italméréai jogért megállap*-- 
tett kártalanítási óssaegre vonatkosőlag az 1889. évi 45>P4. aa. 
igasaágdgymiaitsttri rendelet 9. ét 10 lá-aihoa kénest aa egyet 
eég mogkMrléee ■ as igóoy*b tárgyalására hatándúál 1890. évi 
mápis hú 24-én d e. V érája a kir- törvéaysiék <0 aaámó hivá- 
tál szobájába kitütetett. Mely határidőre a kösbirtokosság tagjai 
még pedig azok is a kiknek az idéző végzés külön nem ké beait- 
tetik ígreímestetétsel az elmaradásnak az idésett rendeletben 
megállapított kú etkesményeire. ezennel idéttelaek.

A b.-gyaraati kir. tórvénytsék 1990. évi tnarcsina hé td-én

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1890.

HIRDETMÉNY.
A ZSÉLYI „SÓSÁR“ FÜRDŐ 

megnyitása.
Országszerte ismeretes immár a zselyi wsósár“ fürdő kitűnő gyógyha- 

tása, miért is sietek a gyógyulási, üdülési vagy szórakozási kereső t. kö­
zönség becses tudomására juttatni, hogy az általam hereit, részben javított, 
de legnagvobbrészt uj berendezésekkel gyarapítóit fürdőt í. é. uifijtix 
hó 1-Jén nyitom meg. A fürdőszobák kényelmesek, a bútorzat bárkinek 
igényét kielégítheti; az .étkezésre pedig a legkiválóbb gondot fordítandók.

Maga a fürdő területe parkírozott, sétányokkal ellátva s így mi kívánni 
való sem marad, mi a t. közönséget kielégítené. Nem szándékom igen sok 
fürdő módjára a magas dij nirgálapitús. de hogy ez a huzamosb iltartóz- 
kodást igénybe vevő fünlővendégek részére még jutányosb lehessen, szíves­
kedjék a L közönség alulirt fürdőbérlőliöz fordulni és pedig május-4-éig 
B.-Gyannaton 1st van-utca L6fi. sz. saját liázalmii. azontúl a fünlőben.

Stücz Antal,
herrih. makvrtévx, • ■ ziélyi (-úsár) fürdő Hrioj*.


